
CÔNG TY TNHH MAI THẢO 
 

 

 

 

 
 

 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

Của cơ sở 
 

NHÀ MÁY CHẾ BIẾN CAO SU XUẤT KHẨU 

CÔNG SUẤT 9.000 TẤN/NĂM 
 

Địa điểm: Ấp Tân Minh, xã Minh Thạnh, huyện Dầu Tiếng , tỉnh Bình Dương 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bình Dương, tháng 8 năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... v 
[...]
- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với nước thải với chế độ tự 

chảy kết hợp với chế độ tự tiêu thoát nước ra hệ thống thoát nước chung của khu vực.  

- Nước mưa trên mái nhà xưởng sản xuất được thu gom bằng ống nhựa PVC 

D110mm dẫn về mương thoát nước có nắp đậy bằng BTCT kích thước rộng × sâu = 

800mm × 700mm, độ dốc i= 3%.  

- Nước mưa tràn mặt khu vực gần kho chứa chất thải được thu gom bằng mương 

hở BTCT kích thước rộng × sâu = 300mm × 200mm. 

- Nước mưa trên mái tại xưởng sản xuất và các khu vực khác cùng nước mưa chảy 

tràn trên bề mặt được thu gom dẫn về cống thoát nước chung bằng BTCT đường kích 

Ø600, độ dốc i = 3% sau đó theo đường ống PVC Ø400 dẫn xả ra suối Cây Da thông 

qua 01 điểm thoát nước mưa duy nhất bằng phương thức tự chảy.  

- Tại các miệng cống thoát nước mưa có song chắn rác, thu gom rác thường xuyên, 

tránh tình trạng chất thải rắn làm bít miệng cống và làm tắc đường ống.  

- Trên hệ thống thoát nước mưa có bố trí các hố ga lắng cặn để xử lý sơ bộ nước 

mưa trước khi xả ra ngoài môi trường. Quy trình thu gom, thoát nước mưa của nhà máy 

cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Nhà máy 

Nước mưa trên mái  

nhà xưởng 
Nước mưa tràn mặt khu 

vực kho chứa chất thải 

Nước mưa tràn mặt sân 

đường nội bộ 

Mương 800mm × 

700mm, hố ga lắng cặn 

Mương hở 300mm × 

200mm, hố ga lắng cặn 

Cống BTCT D600mm 

Ống PVC D400mm 

Suối Cây Da 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 23 

- Định kỳ 01 năm/lần, Nhà máy tiến hành kiểm tra nạo vét hệ thống rãnh thoát mưa 

để tránh tình trạng gây ngập úng.  

- Tọa độ điểm xả nước mưa: X = 1269452; Y = 587531 (Hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). Thông số kỹ thuật hệ thống thoát nước mưa: 

Thống kê các hạng mục công trình thu gom, thoát nước mưa của nhà máy được 

trình bày tại Bảng 3.1. 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật hệ thống thoát nước mưa của nhà máy 

Stt Hạng mục Vật liệu Số lượng Đơn vị 

1 Mương thoát nước mưa kín 800x700mm BTCT 143 m 

2 Ống BTCT D600mm BTCT 396 m 

3 Mương thoát nước hở 300x200 BTCT 43 m 

4 Ống PVC D400mm PVC 78 m 

5 Hố ga 1,4 x 1,4 x 1,5m BTCT 16 cái 

Nguồn: Công ty TNHH Mai Thảo, 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Hình ảnh thực tế hệ thống thu gom nước mưa 

(Bản vẽ hệ thống thu gom và thoát nước mưa của Nhà máy được đính kèm tại Phụ 

lục của báo cáo này). 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

1.2.1. Nguồn phát sinh nước thải 

Nước thải phát sinh tại cơ sở bao gồm nước thải sinh hoạt từ cán bộ, công nhân 

viên đang làm việc tại Nhà máy và nước thải sản xuất, các nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh; 

- Nguồn số 02: nước thải thải từ quá trình vệ sinh xe chở mủ; 

- Nguồn số 03: nước thải thải từ quá trình vệ sinh nhà xưởng; 

Ống thu nước mưa trên mái Mương thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 24 

- Nguồn số 04: nước thải từ quá trình đánh đông mủ SVR3L; 

- Nguồn số 05: nước có trong mủ nguyên liệu; 

- Nguồn số 06: nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi. 

Lưu lượng nước thải của cơ sở: 

Bảng 3.2. Tổng hợp lưu lượng nước thải phát sinh của Nhà máy 

TT Nguồn thải 
Lưu lượng 

(m3/ngày) 

Nguồn số 01 Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 7,0 

Nguồn số 02 Nước thải từ quá trình vệ sinh xe chở mủ 18 

Nguồn số 03 Nước thải từ quá trình vệ sinh nhà xưởng 3 

Nguồn số 04 Nước thải từ quá trình đánh đông mủ SVR3L 495 

Nguồn số 05 Nước có trong mủ nguyên liệu 5 

Nguồn số 06 Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi 69 

Tổng 597 

Nguồn: Công ty TNHH Mai Thảo, 2024. 

1.2.2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải tại Nhà máy được xây dựng tách riêng với hệ 

thống thu gom nước mưa, bao gồm:  

- Nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải sinh hoạt thực tế phát sinh của 84 cán bộ, công nhân viên trong Nhà 

máy với lưu lượng khoảng 7,0 m3/ngày đêm, cụ thể là nước thải từ khu vệ sinh, các 

lavabo tại văn phòng. Thành phần chủ yếu của nước thải sinh hoạt là các chất ô nhiễm 

COD; BOD5; nitơ; photpho và một số loại vi sinh vật gây bệnh như coliform, chất hoạt 

động bề mặt,...Nhà máy đã xây dựng hệ thống đường ống dẫn nước thải sinh hoạt từ quá 

trình sinh hoạt của công nhân viên trong Nhà máy về Hệ thống xử lý nước thải của Nhà 

máy, công suất thiết kế 900 m3/ngày đêm. Hệ thống ống dẫn bằng PVC Ø220, độ dốc i 

= 3% chiều dài khoảng 47m. 

+ Nước thải sinh hoạt tại khu vực nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

3 ngăn dung tích 29,7m3 (bao gồm kích thước phủ bì) và nước thải từ các lavabo được 

thu gom bằng đường ống PVC Ø220, độ dốc i = 3% tự chảy về HTXLNT công suất 900 

m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nước thải sản xuất: 

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh xe chở mủ với lưu lượng 18 m3/ngày đêm được 

thu gom dẫn về hệ thống XLNT bằng cống BTCT Ø400 độ dốc i = 3% chiều dài khoảng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 25 

31m được bố trí tại khu vực nhập mủ; 

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh nhà xưởng với lưu lượng 3 m3/ngày đêm được thu 

gom bằng mương hở BTCT kích thước rộng × sâu = 300mm × 100mm (dài khoảng 

150m), 800mm x 500mm (dài khoảng 80m) kết hợp với mương kín BTCT kích thước 

rộng × sâu = 800mm × 500mm (dài khoảng 30m), 500mm x 500mm (dài khoảng 40m) 

bố trí bên trong nhà xưởng sau đó được đưa về hố ga thu gom trước khi dẫn về hệ thống 

XLNT bằng cống BTCT Ø400, dài khoảng 31m, độ dốc i = 3%; 

+ Nước thải từ quá trình sản xuất mủ SVR3L (nước đánh đông mủ SVR3L và nước 

có trong mủ nguyên liệu) với lưu lượng 564 m3/ngày đêm được thu gom bằng mương 

hở BTCT kích thước rộng × sâu = 300mm × 100mm (dài khoảng 150m), 800mm x 

500mm (dài khoảng 80m) kết hợp với mương kín BTCT kích thước rộng × sâu = 800mm 

× 500mm (dài khoảng 30m), 500mm x 500mm (dài khoảng 40m) bố trí bên trong nhà 

xưởng sau đó được đưa về hố ga thu gom trước khi dẫn về hệ thống XLNT bằng cống 

BTCT Ø400, dài khoảng 31m, độ dốc i = 3%; 

- Nước thải từ HTXLKT lò hơi với lưu lượng 5 m3/ngày đêm được thu gom bằng 

đường ống thép Ø40, dài khoảng 20m, độ dốc i = 3% đưa về hệ thống XLNT. 

- Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn cho phép được thải ra suối Cây Da qua 01 

điểm xả bằng đường ống uPVC đường kính Ø220, dài khoảng 27m. 

- Thống kê các hạng mục công trình thu gom, thoát nước thải của nhà máy được 

trình bày tại Bảng 3.3. 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải 

Stt Hạng mục Vật liệu Số lượng Đơn vị 

1 Mương thoát nước hở 300x100mm BTCT 150 m 

2 Mương thoát nước kín 500x500mm BTCT 40 m 

3 Mương thoát nước hở 800x500mm BTCT 80 m 

4 Mương thoát nước thải đặt ngầm 800x500mm BTCT 30 m 

5 Ống D400mm BTCT 31 m 

6 Ống Ø220 thu gom nước thải sinh hoạt uPVC 47 m 

7 Ống Ø40 thu gom nước thải từ HTXLKT lò hơi Thép 20 m 

8 Ống Ø220 dẫn nước thải vào hồ sự cố uPVC 18 m 

9 Ống Ø220 thoát nước thải sau xử lý uPVC 39 m 

10 Hố ga 1,4 x 1,4 x 1,5m BTCT 2 cái 

Nguồn: Công ty TNHH Mai Thảo, 2024. 

 

− Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của Nhà máy được trình bày cụ thể tại 

Hình 3.3. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 26 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của Nhà máy 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý được dẫn xả ra suối Cây Da bằng đường ống uPVC đường 

kính D220mm, dài khoảng 27m thông qua 01 điểm xả duy nhất với tọa độ: X: 1269452; 

Y: 587531 bằng phương thức tự chảy, chế độ xả liên tục 24/24h. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua 01 bể tự hoại 3 ngăn 

dung tích 29,7m3 (bao gồm kích thước phủ bì). Bể tự hoại có hai chức năng chính là 

lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 

90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 – 6 tháng, 

dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một 

phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men 

chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải 

sản xuất 

Nước thải từ 

dây chuyền 

sản xuất mủ 

SVR3L 

(nước đánh 

đông mủ và 

nước có 

trong mủ 

nguyên liệu) 

Nước 

thải từ 

quá 

trình vệ 

sinh 

nhà 

xưởng 

Hệ thống xử lý nước thải công suất  

900 m3/ngày đêm 

Suối Cây Da 

(QCVN 01-MT:2015/BTNMT, 

Cột A, Kq = 0,9 và Kf = 1,0) 

Nước 

từ các 

lavabo 

Nước thải 

từ các nhà 

vệ sinh 

Nước 

thải từ 

hệ 

thống 

xử lý 

khí thải 

lò hơi 

 

Bể tự 

hoại 

Nước 

thải từ 

quá 

trình vệ 

sinh xe 

chở mủ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 27 

phân giải CH4, CO2, H2S, ... Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải 

để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn 

tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu 

trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc 

và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí 

từ quá trình phân hủy. 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại và nước 

thải từ các lavabo sẽ theo đường ống PVC Ø220 đưa về HTXLNT của nhà máy để tiếp 

tục xử lý đạt quy chuẩn trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. Định kỳ 03 tháng/lần, Công ty 

thuê đơn vị có chức năng nạo vét, hút bùn thải tại bể tự hoại và vận chuyển, xử lý theo 

đúng quy định.  

 

Hình 3.4. Hình minh họa bể tự hoại 3 ngăn 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 – Nắp thăm (để hút cặn); 

4 – Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật bể tự hoại 3 ngăn 

Stt Hạng mục 
Kích thước (m) 

Thể tích (m3) 
Dài Rộng Sâu 

1 Ngăn 1 2 2,1 1,8 7,6 

2 Ngăn 2 1,3 2,1 1,8 4,9 

3 Ngăn 3 1,3 2,1 1,8 4,9 

 Tổng 17,4 

Ghi chú: kích thước trên là kích thước hữu dụng, không kể kích thước phủ bì. 

- Kết cấu bể: Bê tông cốt thép đáy dày 250 mm, mac 250, trát vữa dày 1,5 cm bê 

tông lót đáy dày 100 mm, mac 100, thành bể bê tông cốt thép dày 200 mm, trát vữa dày 

1 cm. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Theo đề án bảo vệ môi trường chi tiết của dự án “Nhà máy chế biến cao su xuất 

khẩu, công suất 15.600 tấn/năm” đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình 

Dương phê duyệt tại Quyết định số 1801/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2013, Công 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 28 

ty TNHH Mai Thảo đã được xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải công suất 900 

m3/ngày.đêm.  

- Tiếp đó, Công ty TNHH Mai Thảo cũng đã được Sở TNMT tỉnh Bình Dương 

xác nhận tại Văn bản số 3157/STNMT-CCBVMT ngày 15/8/2016 về việc thực hiện 

công trình bảo vệ môi trường theo Đề án bảo vệ môi trường chi tiết trong đó có hạng 

mục công trình hệ thống xử lý nước thải công suất 900 m3/ngày.đêm với quy trình xử lý 

như sau: Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại, nước thải từ nhà ăn và nước thải sản xuất 

→ Cụm bể gạn mủ, lắng, lọc → Bể điều hòa → Bể trung hòa → Bể keo tụ → Bể tạo 

bông → Bể tuyển nổi → Bể xử lý sinh học kỵ khí → Bể thiếu khí (anoxic) → Bể hiếu 

khí (aerotank) → Bể trung gian → Bể lọc áp lực → Bể khử trùng → suối Cây Da → hồ 

Dầu Tiếng ra sông Sài Gòn.  

- Thời gian hoàn thành: 02/12/2015. 

- Đơn vị thi công: Công ty TNHH Công nghệ sạch. 

- Hệ thống XLNT của nhà máy đang hoạt động khá hiệu quả, nước thải sau khi xử 

lý đảm bảo đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sơ chế cao su thiên nhiên 

QCVN 01-MT:2015/BTNMT, Cột A, Kq = 0,9 và Kf = 1,0 trước khi thải ra môi trường. 

- Công ty đã được UBND tỉnh Bình Dương cấp Giấy phép xả thải vào nguồn nước 

số 11/GP-UBND ngày 01/3/2021, lưu lượng xả thải lớn nhất là 685 m3/ngày đêm, nguồn 

tiếp nhận nước thải là suối Cây Da.  

- Tọa độ vị trí xả thải: X: 1269452; Y: 587531 (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

105o45’, múi chiếu 3o). 

- Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 900 m3/ngày.đêm của Nhà 

máy được mô tả theo Hình 3.4. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

900m3/ngày.đêm 

Nước thải sinh hoạt 

(từ bồn cầu, âu tiểu) 
Nước thải sản xuất 

Cụm bể gạn mủ, lắng, lọc 

Bể điều hòa 
Máy thổi khí 

Bể trung hòa NaOH 

Bể keo tụ (phản ứng) 

Bể tạo bông Polyme 

Thiết bị tuyển nổi 

Phèn 

Bể kị khí 

Bể thiếu khí (anoxic) 

Bể hiếu khí (aerotank) 

Bể lắng 

Bể trung gian 

Bể lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

Thiết bị khuấy 

T
u
ầ

n
 h

o
à
n
 

n
ư

ớ
c 

T
u
ầ
n
 h

o
à
n
 

b
ù
n

 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Suối Cây Da 

Ca(OCl)2 

Nước thải từ 

HTXLKT lò hơi 

Nước 

thải từ 

lavabo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 30 

Thuyết minh quy trình: 

- Cụm bể gạn mủ, lắng, lọc: 

Nước thải sản xuất từ quá trình sản xuất theo mương thoát nước thải dẫn về cụm 

bể gạn mủ, lắng, lọc. Cụm bể có chức năng tách mủ, bùn cát, cặn lắng ra khỏi nước thải. 

Nước thải sau lắng lọc được dẫn sang bể điều hòa. 

- Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng nước thải và các chất cần xử lý để 

bảo đảm hiệu quả cho các quy trình xử lý sinh học về sau, nó chứa nước thải và các chất 

cần xử lý ở các giờ cao điểm, phân phối lại trong các giờ không hoặc ít sử dụng để cung 

cấp ở một lưu lượng nhất định 24/24 giờ cho các hệ thống sinh học phía sau. Nhiệm vụ 

của bể điều hòa: điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải, làm giảm 

kích thước và tạo chế độ làm việc liên tục ổn định cho các công trình xử lý tiếp theo, 

tránh hiện tượng quá tải, nhằm hạn chế việc gây sốc tải trọng cho vi sinh vật cũng như 

giữ cho hiệu quả xử lý nước thải được ổn định, các bể sinh học phía sau hoạt động hiệu 

quả. Đồng thời tại bể cũng diễn ra quá trình phân hủy một phần chất hữu cơ trong nước 

thải (khoảng 10% BOD) Nước thải sau đó sẽ được bơm điều hòa bơm với một lưu lượng 

dòng chảy ổn định vào bể xử lý hóa lý. 

- Bể trung hòa: 

Điều chỉnh giá trị pH của nước thải nhằm tạo điều kiện tối ưu cho công đoạn phản 

ứng và keo tụ tạo bông phía sau. Mỗi hóa chất đông, keo tụ hoạt động hiệu quả trong 

khoảng pH nhất định. Hệ thống sử dụng NaOH để điểu chỉnh pH nước thải, hóa chất 

keo tụ (phèn) thường hoạt động hiệu quả trong khoảng pH từ 6,5 – 8,5. 

- Bể phản ứng: 

Bản chất của công đoạn này là bổ sung các hạt keo mang ion điện tích trái dấu 

(điện tích dương) nhằm trung hòa điện tích các chất có trong nước. Mục đích của quá 

trình đông tụ là phá vỡ ổn định trạng thái keo của các hạt nhờ trung hòa điện tích. Hệ 

thống sử dụng phèn làm chất đông tụ, phèn nhôm được sử dụng rộng rãi trong các hệ 

thống hóa lý nhờ khả năng hòa tan tốt trong nước và chi phí thấp. Tốc độ khuấy trong 

bể phản ứng rất cao nhằm hỗ trợ việc phá vỡ thế ổn định của trạng thái keo trong hạt 

rắn, tạo thuận lợi cho việc liên kết tạo bông keo. 

- Bể tạo bông: 

Bổ sung hóa chất keo tụ (polyme) nhằm bổ sung ion dương vào trong nước sau đó 

các hạt keo trung hòa về điện tạo thành bông keo có kích thước lớn để dễ dàng lắng bằng 

trọng lực. Các chất màu và chất khó phân hủy sinh học bị hấp phụ vào các bông keo 

này. Sau cụm keo tụ tạo bông nước được dẫn sang bể lắng để tách pha rắn và pha nước. 

- Thiết bị tuyển nổi: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 31 

 Nước thải lẫn bông keo được dẫn sang bể tuyển nổi, bể tuyển nổi có vai trò tách 

bông keo ra khỏi nước thải. Đáy bể tuyển nổi bố trí thiết bị sục khí để tạo thành các bọt 

khí có kích thước nhỏ. Bọt khí kết dính với các bông keo dưới tác dụng của lực nổi tập 

hợp các hạt khí thành các bóng khí và đẩy bùn (bông keo) lên bề mặt. Trên thành bể 

tuyển nổi bố trí thiết bị gạt bùn, bùn (bông keo) thu gom được chuyển về bể chứa bùn, 

nước thải sau tuyển nổi được dẫn về bể kỵ khí.  

- Bể kỵ khí, bể thiếu khí 

Nguyên lý chung của bể xử lý kỵ khí và bể thiếu khí là nước thải được xử lý tại bể 

kỵ khí trên cơ sở phân hủy chất hữu cơ nhờ quá trình lên men kỵ khí. Vi sinh vật kỵ khí 

chuyển hóa chất hữu cơ có trong nước thải tạo thành sinh khối đồng thời giải phóng khí 

metan (CH4), CO2. Trong bể thiếu khí và bể kỵ khí đều bố trí cánh khuấy để hòa trộn 

bùn và nước thải. Bể kỵ khí có vai trò chủ đạo để xử lý chất hữu cơ trong khi bể thiếu 

khí có vai trò quan trọng cho quá trình xử lý chất dinh dưỡng. Nồng độ bùn hoạt tính 

trong bể khoảng 3.000 mg/l, SV30 từ 350 – 400 ml/l.  

+ Quá trình xử lý chất hữu cơ: chất hữu cơ → vi khuẩn tạo axit → axit hữu cơ → 

vi khuẩn tạo metan → CH4+ CO2. 

+ Quá trình xử lý chất dinh dưỡng: quá trình chuyển hóa Nitơ hữu cơ trong nước 

thải dưới dạng amoni thành nitơ tự do được diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi 

sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacteria: 

Quá trình Nitrification: NH4
+ + 1,5 O2 => NO2

- + 2H+ + H2O 

Quá trình Denitrification: NH4
+ => NO2- => NO3

- => N2 

- Bể hiếu khí: 

Tại bể hiếu khí các phản ứng sinh học hiếu khí xảy bằng cách bổ sung nguồn khí 

bằng phương pháp thổi khí, sử dụng các đĩa khí nhằm phân phối đều lượng không khí 

đảm bảo cho hàm lượng DO hòa tan trong nước giao động từ 2 – 5 mgO2/l.  

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí trong nước thải giàu hữu cơ gồm 3 giai đoạn: 

Oxy hoá các chất hữu cơ: CxHyOz + O2 => CO2 + H2O + DH 

Tổng hợp tế bào mới: CxHyOz + NH3 + O2 => CO2 + H2O + DH 

Phân huỷ nội bào: C5H7NO2 + 5O2 => 5CO2 + 5 H2O + NH3 ± DH 

Trong bể hiếu khí, hệ thống cấp khí được cung cấp để tạo điều kiện cho vi sinh vật 

hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Đồng thời quá trình cấp khí phải đảm bảo được các 

vật liệu luôn ở trạng thái lơ lửng và chuyển động xáo trộn liên tục trong suốt quá trình 

phản ứng. Vi sinh vật có khả năng phân giải các hợp chất hữu cơ sẽ dính bám và phát 

triển trên bề mặt các vật liệu. Các vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần thể vi sinh sẽ phát triển và dày lên 

rất nhanh chóng cùng với sự suy giảm các chất hữu cơ trong nước thải. Khi đạt đến một 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 32 

độ dày nhất định, khối lượng vi sinh vật sẽ tăng lên, lớp vi sinh vật phía trong do không 

tiếp xúc được nguồn thức ăn nên chúng sẽ bị chết, khả năng bám vào vật liệu không còn. 

Khi chúng không bám được lên bề mặt vật liệu sẽ bị bong ra rơi vào trong nước thải. 

Một lượng nhỏ vi sinh vật còn bám trên các vật liệu sẽ tiếp tục sử dụng các hợp chất hữu 

cơ có trong nước thải để hình thành một quần xã sinh vật mới. 

Ngoài nhiệm vụ xử lý các hợp chất hữu cơ trong nước thải, thì trong bể sinh học 

hiếu khí dính bám lơ lững còn xảy ra quá trình Nitritrat hóa và Denitrate, giúp loại bỏ 

các hợp chất nito, photpho trong nước thải. Mặt khác quá trình nito một phần còn được 

thực hiện tại bể lắng sinh học. Vì vậy hiệu quả xử lý hợp chất nito, photpho trong nước 

thải sinh hoạt của công trình này rất tốt. 

Nồng độ bùn hoạt tính trong bể khoảng 3.000 mg/l, SV30 từ 350 – 400 ml/l, DO 

từ 4,3 – 6,3 mg/l, tải trong hữu cơ Lorg = 0,14. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí như: 

Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình phân hủy nội sinh: 

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng 

- Bể lắng: 

Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học tạo ra bùn hoạt tính lơ lửng trong 

nước cần được loại bỏ bằng cách nước đưa sang bể lắng bùn thứ cấp, bùn lắng trong bể 

một phần được tuần hoàn lại bể kỵ khí nhằm cung cấp chất dinh dưỡng và thức ăn để bổ 

xung cho quá trình xử lý sinh học, phần còn lại là bùn thải được bơm ra bể chứa bùn. 

Nước sau lắng được đưa sang bể trung gian. Tải trọng bể lắng La = 5 m3/m2.ngày. 

- Bể trung gian: 

+ Bể trung gian có vai trò là bể chứa nước sau quá trình sinh học, phân bổ đều 

nước thải nhằm giảm áp lực cho hệ thống lọc và khử trùng phía sau. 

+ Một phần nước trong bể trung gian khoảng 150 m3/ngày đêm được bơm đưa về 

01 bể chứa nước có thể tích 353m3 tại khu vực sản xuất bằng đường ống PVC Ø42, nước 

trong bể chứa này được cấp hoàn toàn cho nhu cầu tái sử dụng tại công đoạn đánh đông 

mủ của dây chuyền SVR3L. Việc tận dụng lại nước thải đã qua quá trình xử lý để tái sử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 33 

dụng cho mục đích khác giúp tiết kiệm tài nguyên nước và chi phí khai thác nước và chi 

phí xả thải… 

- Bể lọc áp lực: 

Bể lọc áp lực có cấu tạo bằng các lớp cát, sỏi, đá có kích thước khác nhau nhằm 

loại bỏ chất rắn có trong nước thải. 

- Bể khử trùng: 

+ Nước sau khi qua bể lọc được đưa sang bể khử trùng, sử dụng clo hoạt tính châm 

vào nước thải sau xử lý duy trì nồng độ trong nước từ 3-5mg/l để loại bỏ vi khuẩn và vi 

trùng có trong nước thải, nước được bơm ra đạt tiêu chuẩn theo yêu cầu. 

+ Phần nước thải còn lại sau xử lý sau khi qua bể khử trùng với lưu lượng khoảng 

447 m3/ngày đêm được chảy vào suối Cây Da. Tọa độ vị trí xả thải sau xử lý của 

HTXLNTTT (hệ tọa độ VN2000, múi chiếu 3o, kinh tuyến trục 106o5’): X: 1269452; Y: 

587531, chế độ xả liên tục 24/24h. 

Do đặc thù của nhà máy với loại hình sản xuất là chế mủ cao su thiên nhiên nên 

quá trình sản xuất phải phụ thuộc vào nguyên liệu đầu vào; do đó, quá trình sản xuất chỉ 

thực hiện từ tháng 5 đến tháng 1 năm sau dẫn đến việc vận hành xử lý nước thải cho cơ 

sở cũng được bố trí vận hành theo thời gian sản xuất. Trước khi kết thúc thời gian quá 

trình sản xuất trong năm, nhà máy tiến hành vệ sinh sạch sẽ các hạng mục công trình 

trong hệ thống XLNT; quá trình nghỉ sản xuất theo vụ mùa, hệ thống XLNT cũng sẽ 

ngưng vận hành; vào thời điểm chuẩn bị cho quá trình sản xuất theo vụ mùa tiếp theo, 

nhà máy sẽ tiến hành kiểm tra lại hệ thống đồng thời chuẩn bị đầy đủ các hóa chất, vật 

tư phục vụ cho việc vận hành hệ thống đảm bảo cho hệ thống được vận hành ổn định.  

Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải: 

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật HTXL nước thải 900m3/ngày 

Stt Hạng mục 

Kích thước (m) Thể tích 

xây 

dựng 

(m3) 

Thể tích 

hữu 

dụng 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

(giờ) 

Vật 

liệu 
Dài Rộng Sâu 

1 
Cụm gạn, lắng, lọc 

(TK01) 

27  10,5 

3  2.632  2.193 58,5 BTCT 15 6 

24 21 

2 
Bể điều hòa 

(TK02) 
21 9,2 4,5 869 772 20,6 BTCT 

3 
Bể trung hòa 

(TK03) 
D = 1,4 3,0 5,9 5,1 0,13 BTCT 

4 Bể keo tụ (TK04) D = 1,4 3,0 5,9 5,1 0,13 BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 34 

Stt Hạng mục 

Kích thước (m) Thể tích 

xây 

dựng 

(m3) 

Thể tích 

hữu 

dụng 

(m3) 

Thời 

gian 

lưu 

(giờ) 

Vật 

liệu 
Dài Rộng Sâu 

5 
Bể tạo bông 

(TK05) 
2,9 2,1 3,0 16,3 15.8 0,42 BTCT 

6 
Bể tuyển nổi 

(TK06) 
D = 4,0 2,2 16,3 13,8 0,42 Thép 

7 
Bể sinh học kỵ khí 

(TK07) 
21 18 4,5 1.620 1.440 38,4 BTCT 

8 

Bể thiếu khí - 

anoxic (TK 

08A/B) 

           

- 
Bể thiếu khí 1 (TK 

08A) 
22,4 18 4,5 1.814 1.613 38,4 BTCT 

- 
Bể thiếu khí 2 (TK 

08B) 
22,4 18 4,5 1.814 1.613 38,4 BTCT 

9 

Bể hiếu khí - 

aerotank (TK 

09A/B) 

        

  

 

- 
Bể hiếu khí 1 (TK 

09A) 
21 20,8 4,5 1.966 1.747 93,0 BTCT 

- 
Bể hiếu khí 2 (TK 

09B) 
21 20,8 4,5 1.966 1.747 93,0 BTCT 

10 Bể lắng (TK10) D = 21 4,5 1.558 1.385 2,5  

11 
Bể trung gian 

(TK11) 
22,4 3 4,5 302 269 2,5 BTCT 

12 
Thiết bị lọc áp lực 

(TK12) 
D = 2,7 1,6 9,2 8 0,5 Thép 

13 
Bể khử trùng 

(TK13) 
21 8 4,5 627 538 2 BTCT 

14 
Bể chứa bùn 

(TK14) 
21 9 4,5 850 756 - BTCT 

15 Hồ sự cố 1 38 17 

4,5 7.668 6.816 
7,6 

(ngày) 

Nền 

đất lót 

HDPE 

16 Hồ sự cố 2 38 19 

17 Hồ sự cố 3 28 12 

18 
Bể chứa nước tái 

sử dụng 
17 5,2 4,0 353 318 - BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Mai Thảo, năm 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 35 

Khối lượng hóa chất sử dụng của hệ thống xử lý nước thải công suất 900 m3/ngày 

đêm của Nhà máy được trình bày trong Bảng 3.6. 

Bảng 3.6. Khối lượng hóa chất sử dụng của hệ thống xử lý nước thải công suất 

900 m3/ngày đêm của Nhà máy 

Stt Tên nguyên, vật liệu  Đơn vị 
Khối lượng sử dụng 

(năm 2023) 
Nguồn gốc 

1 NaOH kg/tháng 550 Việt Nam 

2 PAC kg/tháng 650 Trung Quốc 

3 Polymer kg/tháng 26 Anh 

4 Ca(OCl)2 kg/tháng 500 Việt Nam 

(Nguồn: Công ty TNHH Mai Thảo, năm 2024) 

- Tổng lượng điện tiêu thụ trong quá trình vận hành của hệ thống XLNT của nhà 

máy khoảng 3.250 kWh/tháng. 

Danh mục máy móc, thiết bị của HTXLNT công suất 900 m3/ngày đêm của Nhà 

máy được trình bày tại Bảng 3.7. 

Bảng 3.7. Danh mục máy móc, thiết bị của HTXLNT công suất 900 m3/ngày đêm của 

Nhà máy 

Stt Hạng mục 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 
Xuất xứ Đặc tính kỹ thuật 

Bể điều hòa - TK02         

1 
Bơm nước thải bể điều 

hòa - WP02A/B 
Cái 2 

Tsurumi - 

Nhật 

- Dạng chìm 

- Q=50m3/h, H=12 m 

- Điện áp: 

3,7kW/380V/3pha 

- Vật liệu: thân gang, cánh 

gang 

2 
Bộ auto Coupling kéo 

bơm tự động 
Bộ 2 Việt Nam 

Gồm có: 

- Bộ auto Coupling 

- Thanh trượt và xích kéo: 

SUS 304 

3 
Máy thổi khí AB-

01A/B 
Cái  2 _ - 

4 Hệ thống phân phối khí HT 1 Việt Nam 
- Ống khoan lỗ 

- Vật liệu: uPVC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 36 

Stt Hạng mục 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 
Xuất xứ Đặc tính kỹ thuật 

Bể phản ứng- TK03         

1 
Cụm thiết bị phản ứng, 

keo tụ, tạo bông 
Cái 1 

Cleantech 

- Gia 

công 

- Kích thước: D x L x H = 

3.5 x 2.8 x 2.5m 

-Vật liệu: Inox SUS304 

- Bao gồm cầu thang, lan 

can và sàn công tác: Thép 

CT3 

2 

Mô tơ khuấy bể keo tụ 

- AG03 
Cái 1 

Sumitomo 

- Japan 

- Loại: Lắp trục đứng 

- Tốc độ: 132v/p 

- Điện năng: 0,4kW, 

380V/3pha/50Hz 

Cánh khuấy, khuấy 

trộn bể keo tụ 
Cái 1 

Cleantech 

- gia công 
- Vật liệu: Inox 

3 
Thiết bị đo pH online - 

PHC03 
Cái 1 

Jenco - 

Italia  

- Khoảng đo: 0-14 

- Độ phân giải, độ chính 

xác: ±0.01 

- Nguồn điện: 4 - 20mA 

- Bao gồm điện cực pH  

Bể keo tụ- TK04         

1 

Mô tơ khuấy bể keo tụ 

- AG04 
Cái 1 

Sumitomo 

- Japan 

- Loại: Lắp trục đứng 

- Tốc độ: 132v/p 

- Điện năng: 0,4kW, 

380V/3pha/50Hz 

Cánh khuấy, khuấy 

trộn bể keo tụ 
Cái 1 

Cleantech 

- gia công 
- Vật liệu: Inox 

Bể tạo bông - TK05         

1 

Mô tơ khuấy bể keo tụ 

- AG05A/B 
Cái 2 

Sumitomo 

- Japan 

- Loại: Lắp trục đứng 

- Tốc độ: 33.7v/p 

- Điện năng: 0,75kW, 

380V/3pha/50Hz 

Cánh khuấy, khuấy 

trộn bể keo tụ 
Cái 1 

Cleantech 

- gia công 
- Vật liệu: Inox 

Cụm Thiết bị tuyển nổi 

siêu nông - TK06 
        



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 37 

Stt Hạng mục 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 
Xuất xứ Đặc tính kỹ thuật 

1 
Thiết bị tuyển nổi siêu 

nông 
Cái 1 Việt Nam 

- Kích thước: D x H (m) = 

4.0 x 1.1 (m), chiều cao 

tổng 2.2m 

- Vật liệu: phần ngập dưới 

nước SS304; ray, tăng 

cứng: CT3 phủ Epoxy 

- Lưu lượng: 50 m³/h 

Thiết bị đi kèm: 

- Mô tơ giầm chính: 

Taiwan 

- Mô  tơ gạt bùn: Taiwan 

- Tủ điện điều khiển 

2 
Bơm tuần hoàn - 

WP06-A/B 
Cái 2 

Ebara - 

Italia 

- Loại: bơm trục ngang 

- Lưu lượng: 20 m³/h 

- Cột áp : 55m 

- Điện áp: 7,5kW, 

3pha/380V/50 Hz 

3 
Máy nén khí pít tông - 

AC06 
Cái 1 

Fusheng - 

Taiwan 

Loại: nén khí pit tông 

- Lưu lượng: 412 lít/phút 

- Áp suất: 7kg/cm² 

- Dung tích bình chứa: 

105lít 

- Điện áp: 2.2 KW, 3 pha/ 

380V/ 50Hz 

4 Bồn tạo vi bọt - TB01 Cái 1 
Cleantech 

- gia công 

Kích thước: D x H (m) = 

0.6 x 1.2 (m) 

Vật liệu: thép CT3, dày 5 

mm 

Bể lắng bùn sinh học - 

TK10 
        

1 
Mô tơ gạt bùn bể lắng - 

SS10 
Bộ 1 

Sumitomo 

- Japan 

- Kiểu lắp đặt: Chân đế 

- Tốc độ: 2 - 5m/h 

- Điện áp: 0,75 

kw/380V/3pha, 50Hz 

- Cấp độ bảo vệ: IP55 

- Cấp độ cách nhiệt: Cấp độ 

F (155oC) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 38 

Stt Hạng mục 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 
Xuất xứ Đặc tính kỹ thuật 

2 Bộ lắng bán cầu HT 1 
Cleantech 

- gia công  

- Hệ đỡ: Thép CT3 

- Ray chuyển động cho bán 

cầu 

- Sàn công tác: Lưới thép 

5mm 

- Lan can công tác 

- Sơn epoxy chống gỉ, sơn 

trang trí 

3 Thanh gạt bùn bể lắng  HT 1 
Cleantech 

- gia công  

- Thanh gạt: SUS 304 

- Thanh giằng 

- Các phụ kiện đồng bộ 

4 
Ống trung tâm bể lắng 

bùn sinh học 
Bộ 1 

Cleantech 

- gia công  
- Vật liêu: SUS 304 

5 
Máng răng cưa thu 

nước, tấm chắn bọt 
Bộ 1 

Cleantech 

- gia công  
-Vật liêu: SUS 304 

6 Bơm bùn  - SP10-A/B Bộ 2 
Tsurumi - 

Nhật 

- Loại: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 20 m³/h 

- Cột áp : 7m 

- Điện áp:  0,75 kW, 3 pha/ 

380V/50 Hz 

7 
Bộ auto Coupling kéo 

bơm tự động 
Bộ 2 Việt Nam 

Gồm có: 

- Bộ auto Coupling 

- Thanh trượt và xích kéo: 

SUS 304 

Bể trung gian- TK11         

1 
Bơm nước lọc áp lực- 

WP11-A/B 
Bộ 2 

Ebara - 

Italia 

- Dạng: Trục ngang 

- Q= 60m3/h, H=31m 

- Điện áp: 

7,5kW/380V/3pha 

Lọc áp lực- TK12         

1 Bồn lọc Bộ 1 
Cleantech 

- gia công  

- Kích thước: DxH =2.7 x 

3.0 m 

- Vật liệu: Thép CT3 

- Sơn epoxy chống gỉ, sơn 

trang trí 

2 Vậ liệu lọc HT 1 Việt Nam - Cát lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 39 

Stt Hạng mục 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 
Xuất xứ Đặc tính kỹ thuật 

- Sỏi đỡ 

HỆ THỐNG PHA CHẾ HÓA CHẤT 

Hệ thống châm NaOH 

1 
Bơm định lượng hóa 

chất xút - DP02B-A/B 
Cái 2 

Doseuro - 

Italia  

- Qmax=331 l/h, H=30m 

- Đầu bơm: PVC 

- Màng bơm: PTFE/NBR 

 - Điện áp 0.25 

kw/380V/3p 

2 
Bồn pha chế hóa chất 

xút- CT02 
Cái 1 Việt Nam 

 - Vật liệu: PVC 

 - Thể tích: 2000 lít 

3 

Mô tơ khuấy trộn 

thùng pha chế hóa chất 

- M02 

Cái 1 
Sumitomo 

- Japan 

- Loại: Lắp trục đứng 

- Tốc độ: 132v/p 

- Điện năng: 0,4kW, 

380V/3pha/50Hz 

Cánh khuấy, khuấy 

trộn hóa chất 
Cái 1 

Cleantech 

- gia công 
- Vật liệu: Inox 

Hệ thống châm PAC 

1 

Bơm định lượng hóa 

chất PAC- DP03B-

A/B 

Cái 2 
Doseuro - 

Italia  

- Qmax=331 l/h, H=30m 

- Đầu bơm: PVC 

- Màng bơm: PTFE/NBR 

- Điện áp 0.25 kw/380V/3p 

2 
Bồn pha chế hóa chất 

PAC- CT03 
Cái 1 Việt Nam 

- Vật liệu: PVC 

- Thể tích: 2000 lít 

3 

Mô tơ khuấy trộn 

thùng pha chế hóa chất 

- M03 

Cái 1 
Sumitomo 

- Japan 

- Loại: Lắp trục đứng 

- Tốc độ: 132v/p  

- Điện năng: 0.4kW, 

380V/3pha/50Hz 

Cánh khuấy, khuấy 

trộn hóa chất 
Cái 1 

Cleantech 

- gia công 
- Vật liệu: Inox 

Hệ thống châm polymer anion 

1 

Bơm định lượng hóa 

chất polymer anion - 

DP04-A/B 

Cái 2 
Doseuro - 

Italia  

- Qmax=331 l/h, H=30m 

- Đầu bơm: PVC 

- Màng bơm: PTFE/NBR 

- Điện áp 0.25 kw/380V/3p 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 40 

Stt Hạng mục 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 
Xuất xứ Đặc tính kỹ thuật 

2 
Bồn pha chế hóa chất 

polymer anion - CT04 
Cái 1 Việt Nam 

- Vật liệu: PVC 

- Thể tích: 2000 lít 

3 

Mô tơ khuấy trộn 

thùng pha chế hóa chất 

- M04 

Cái 1 
Sumitomo 

- Japan 

- Loại: Lắp trục đứng 

- Tốc độ: 132v/p 

- Điện năng: 0.4kW, 

380V/3pha/50Hz 

Cánh khuấy, khuấy 

trộn hóa chất 
Cái 1 

Cleantech 

- gia công 
- Vật liệu: Inox 

Hệ thống châm Ca(OCl)2 

1 

Bơm định lượng hóa 

chất Ca(OCl)2- 

DP05A/B 

Cái 2 
Doseuro - 

Italia  

- Qmax=331 l/h, H=30m 

- Đầu bơm: PVC 

- Màng bơm: PTFE/NBR 

- Điện áp 0,25 

kW/380V/3p 

2 
Bồn pha chế hóa chất 

Ca(OCl)2- CT05 
Cái 1 Việt Nam 

- Vật liệu: PVC 

- Thể tích: 2000 lít 

3 

Mô tơ khuấy trộn 

thùng pha chế hóa chất 

- M05 

Cái 1 
Sumitomo 

- Japan 

- Loại: Lắp trục đứng 

- Tốc độ: 132v/p 

- Điện năng: 0,4kW, 

380V/3pha/50Hz 

Cánh khuấy, khuấy 

trộn hóa chất 
Cái 1 

Cleantech 

- gia công 
- Vật liệu: Inox 

Bể kỵ khí- TK07         
[...]
- Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều xe hoạt động tại Công ty cùng 

thời điểm. Vệ sinh sân bãi và đường bộ hằng ngày. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện vận chuyển nguyên liệu, sản 

phẩm trong nhà máy.  

- Khu vực bên trong xưởng được quét dọn thường xuyên để giảm bụi phát sinh từ 

nền nhà xưởng trong quá trình các phương tiện vận chuyển hoạt động.  

- Công ty có trang bị các quạt thổi cưỡng bức để thông thoáng, đồng thời giảm 

nhiệt độ và độ ẩm trong khu vực xưởng. 

- Công ty còn trang bị bảo hộ lao động cho công nhân khi thực hiện công việc sản 

xuất, bảo trì, bảo dưỡng. 

- Đường giao thông, hành lang được bê tông và nhựa hóa 100% đảm bảo hạn chế 

bụi phát tán vào môi trường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 75 

- Công ty còn bố trí nhà xưởng cao, thông thoáng, tạo đối lưu không khí trong môi 

trường lao động 

- Thường xuyên được vệ sinh gọn gàng sạch sẽ, hạn chế tối đa lượng bụi phát sinh. 

6.7.2. Biện pháp giảm thiểu đối với nhiệt dư 

− Để đảm bảo môi trường làm việc tốt cho công nhân tại Nhà máy, Công ty đã 

thực hiện các biện pháp thông thoáng nhà xưởng để hạn chế tác động của nhiệt dư như 

sau:  

- Nhà xưởng được xây dựng cao, thông thoáng, có hệ thống chụp hút bụi và khí ô 

nhiễm cho hệ thống máy móc, thiết bị sản xuất. 

- Trang bị hệ thống thông gió cưỡng bức phù hợp với từng khu vực sản xuất. Ngoài 

ra, Nhà máy cũng thiết kế nhà xưởng thông thoáng theo nguyên tắc thông gió tự nhiên. 

Không khí ngoài trời vào khu vực sản xuất qua các cửa thông gió (gió vào), qua các khe 

hở hay lỗ cửa trên tường nhà, nhiệt được hút lên cửa gió ra tạo môi trường thông thoáng 

trong nhà xưởng. Sơ đồ thông gió tự nhiên được trình bày trong Hình 3.3. 

 

Hình 3.14. Sơ đồ thông gió tự nhiên trong khu vực sản xuất 

- Trang bị bảo hộ lao động chống nóng cho công nhân, sử dụng bảo hộ lao động 

đặc biệt chống nóng cho các công nhân trực tiếp là việc tại khu vực có nhiệt độ cao. 

- Trang bị máy móc tự động hóa, hiện đại để giảm nhiệt, mùi phát tán ra ngoài 

cũng như giảm mức độ tiếp xúc của công nhân với các loại nguyên liệu, hóa chất trong 

quá trình sản xuất. 

- Các dây dẫn thiết bị nhiệt được bọc bảo ôn. 

- Chất thải được kiểm soát tốt, đặc biệt là chất thải từ nguyên liệu và các loại chất 

thải dễ phân hủy gây mùi (thu gom xử lý hàng ngày, không để chất thải tồn đọng phân 

hủy gây mùi). 

- Thường xuyên vệ sinh nhà xưởng, thiết bị. 

G
ió vào 

G
ió vào 

Nguồn  

tỏa 

nhiệt 

G
ió ra 

Gió ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 76 

- Công nhân lao động trực tiếp tại các vị trí này được trang bị khẩu trang, găng tay, 

kính, mũ chuyên dụng. 

- Với những vị trí có nhiệt độ và mức ồn cao sẽ bố trí công nhân lao động và nghỉ 

giữa giờ trong thời gian phù hợp. 

6.7.3. Biện pháp giảm thiểu mâu thuẫn xã hội, an ninh trật tự khu vực 

− Nhằm giảm thiểu khả năng xảy ra mâu thuẫn do tập trung một lượng lớn công 

nhân tại Nhà máy, Công ty đã thực hiện các biện pháp sau:  

- Tăng cường sử dụng lao động tại địa phương. 

- Giáo dục, tuyên truyền ý thức cho người lao động. 

- Tổ chức và khuyến khích công nhân tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành 

mạnh. 

- Tăng cường giám sát, nhắc nhở công nhân tuân thủ nội quy tại Nhà máy cũng 

như tuân thủ pháp luật trong cuộc sống. 

7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường: 

Cơ sở được thực hiện tại ấp Tân Minh, xã Minh Thạnh, huyện Dầu Tiếng, tỉnh 

Bình Dương và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương phê duyệt Đề 

án bảo vệ môi trường chi tiết Dự án “Nhà máy chế biến cao su xuất khẩu, công suất 

15.600 tấn/năm” tại Quyết định số 1801/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2013. Hiện 

nay, Công ty TNHH Mai Thảo đang hoạt động ổn định với các hạng mục theo đúng Đề 

án bảo vệ môi trường chi tiết đã được duyệt. Tuy nhiên, trong quá trình xây dựng nhà 

máy, Công ty đã có một số điều chỉnh so với Đề án bảo vệ môi trường chi tiết đã được 

phê duyệt. Tổng hợp những thay đổi so với báo cáo đánh giá tác động môi trường đã 

được phê duyệt được trình bày tại Bảng 3.14.  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 77 

Bảng 3.14. Tổng hợp những thay đổi so với Đề án bảo vệ môi trường chi tiết đã được phê duyệt 

Stt Nội dung 
Theo Đề án bảo vệ môi trường 

chi tiết đã được phê duyệt 

Nội dung điều chỉnh,  

thay đổi 
Ghi chú 

1 
Điều chỉnh cơ 

cấu sản phẩm 

Tổng công suất là 15.600 tấn sản 

phẩm/năm, bao gồm: 

- Mủ SVR10: 3.000 tấn sản 

phẩm/năm; 

- Mủ SVR3L: 11.700 tấn sản 

phẩm/năm; 

- Mủ RSS: 300 tấn sản 

phẩm/năm. 

Tổng công suất là 9.000 tấn 

sản phẩm/năm, bao gồm: 

- Mủ SVR3L: 9.000 tấn sản 

phẩm/năm; 

- Mủ SVR10: không sản xuất; 

- Mủ RSS: không sản xuất. 

- Tổng công suất nhà máy là 9.000 tấn sản 

phẩm/năm, Công ty chỉ thực hiện sản xuất mủ 

SVR3L với công suất 9.000 tấn sản phẩm/năm, 

đối với sản phẩm mủ SVR10 và RSS Công ty 

không thực hiện sản xuất.  

- Phạm vi đề xuất cấp GPMT của Công ty chỉ 

bao gồm mủ SVR3L với công suất 9.000 tấn sản 

phẩm/năm.  

2 

Tái sử dụng 

nước thải sau 

xử lý 

- 

Tái sử dụng một phần nước 

thải sau xử lý để phục vụ cho 

hoạt động sản xuất mủ 

SVR3L.  

Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 72 Luật 

Bảo vệ môi trường 2020 về yêu cầu chung về 

quản lý nước thải “Nước thải được khuyến khích 

tái sử dụng khi đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi 

trường và mục đích sử dụng nước” và khoản 3 

Điều 74 Nghị định 08/2022/NĐ-CP quy định chi 

tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường 

“Nước thải được tái sử dụng khi đáp ứng yêu cầu 

về bảo vệ môi trường và đạt tiêu chuẩn, quy 

chuẩn chuyên ngành phù hợp với mục đích sử 

dụng nước”. Do đó, Công ty đã tích hợp nội dung 

này trong báo cáo đề xuất cấp GPMT đề nghị Sở 

TNMT Bình Dương xem xét, chấp thuận theo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 78 

Stt Nội dung 
Theo Đề án bảo vệ môi trường 

chi tiết đã được phê duyệt 

Nội dung điều chỉnh,  

thay đổi 
Ghi chú 

quy định tại điểm c khoản 4 Điều 37 Luật Bảo vệ 

môi trường 2020. 

3 Hồ sự cố - 

Bổ sung 03 hồ sự cố có tổng 

diện tích là 0,17ha, tổng thể 

tích hồ khoảng 7.670 m3 nhằm 

ứng phó sự cố hệ thống xử lý 

nước khi hệ thống xảy ra sự 

cố. 

- 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 79 

Chương IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả thải nước thải và yêu cầu bảo vệ môi trường 

đối với thu gom, xử lý nước thải  

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1. Nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh; 

- Nguồn số 02: nước thải từ quá trình vệ sinh xe chở mủ; 

- Nguồn số 03: nước thải từ quá trình vệ sinh nhà xưởng; 

- Nguồn số 04: nước thải từ quá trình đánh đông mủ SVR3L; 

- Nguồn số 05: nước có trong mủ nguyên liệu; 

- Nguồn số 06: nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi. 

2. Dòng nước xả thải vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí 

xả nước thải 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Cây Da chảy ra hồ Dầu Tiếng ra sông Sài Gòn 

(đoạn thuộc ấp Tân Minh, xã Minh Thạnh, huyện Dầu Tiếng, tỉnh Bình Dương). 

2.2. Vị trí xả nước thải:  

− Nhà máy chế biến mủ cao su Mai Thảo tại ấp Tân Minh, xã Minh Thạnh, huyện 

Dầu Tiếng, tỉnh Bình Dương. 

− Tọa độ: X = 1269452; Y = 587531. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105o75’ múi chiếu 3o) 

2.3. Lưu lượng xả thải nước thải lớn nhất: 447 m3/ngày (24 giờ). 

2.3.1. Phương thức xả thải:  

− Tự chảy, xả mặt, ven bờ. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày. 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường QCVN 01-MT:2015/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải sơ chế cao su thiên nhiên (cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,0), cụ thể như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 80 

TT 
Chất ô 

nhiễm 
Đơn vị tính 

Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 Lưu lượng m3/s - 

03 tháng/lần 

Thưc hiện quan 

trắc tự động, 

liên tục 

2 Nhiệt độ oC - 

3 pH - 6 - 9 

4 COD mg/l 67,5 

5 TSS mg/l 45 

6 Amoni mg/l 9 

7 Tổng Nitơ mg/l 36 - 

8 BOD5 (20oC) mg/l 27 - 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 

xử lý nước thải 

− Nước thải sinh hoạt (nguồn số 01) là nước đen qua bể tự hoại tại văn phòng cùng 

với nước xám từ các lavabo được thu gom đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 

900 m3/ngày để xử lý.  

− Nước thải sản xuất (các nguồn số 02 đến 05) được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải công suất thiết kế 900 m3/ngày để xử lý. 

− Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi (nguồn số 6) được thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 900 m3/ngày đêm để xử lý. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

− Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sản xuất → Cụm bể gạn mủ, lắng, lọc + 

(Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 3 ngăn) + Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

→ Bể điều hòa → Bể trung hòa → Bể keo tụ (phản ứng) → Bể tạo bông → Thiết bị 

tuyển nổi → Bể kị khí → Bể thiếu khí (anoxic) → Bể hiếu khí (aerotank) → Bể trung 

gian → Bể lọc áp lực → Bể khử trùng → suối Cây Da.  

− Công suất thiết kế: 900 m3/ngày đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 81 

− Hóa chất sử dụng: NaOH, PAC, Polymer, Chlorine (hoặc các hóa chất khác 

tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không phát sinh 

thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 2.3.3 Phần A mục 4.1).  

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

− Số lượng: 01 hệ thống. 

− Vị trí lắp đặt: Tại mương quan trắc của hệ thống xử lý nước thải, trước khi xả 

ra nguồn tiếp nhận nước thải. 

− Thông số lắp đặt: Lưu lượng nước thải (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, COD, 

TSS, Amoni. 

− Thiết bị lấy mẫu tự động: 01 thiết bị. 

− Camera giám sát: 01 camera tại bể giám sát nước thải, 01 camera để quan sát 

các hạng mục công trình xử lý nước thải, tủ lấy mẫu tự động và 01 camera được lắp 

trong nhà trạm để giám sát thiết bị đo. 

− Kết nối, truyền dữ liệu: Số liệu quan trắc tự động, liên tục được truyền trực tiếp 

về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương để theo dõi, giám sát. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

− Thường xuyên bảo trì máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải; sử dụng 

thiết bị đo nhanh đối với thông số chì trong nước thải để kiểm soát quá trình hoạt động 

xử lý của hệ thống bảm đảm nước thải sau xử lý đáp ứng quy định trước khi xả thải ra 

ngoài môi trường. 

− Trong quá trình hoạt động, trường hợp hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố, nhà 

máy sẽ ngừng xả thải để khắc phục, chỉ xả thải ra ngoài môi trường khi nước thải sau 

xử lý đáp ứng quy định.  

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

Không thuộc đối tượng. 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

− Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh bảo đảm đáp ứng quy định về giá trị 

giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Mục 2.3.3 Phần A mục 4.1 trước khi xả thải ra 

ngoài môi trường. 

− Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. 

− Đảm bảo hệ thống thu gom, thoát nước mưa độc lập với hệ thống thu gom, thoát 

nước thải theo đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 82 

− Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

quả công trình thu gom, xử lý nước thải. 

− Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công 

trình xử lý nước thải. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với 

thu gom, xử lý khí thải 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI: 

1. Nguồn phát sinh khí thải: 

- Nguồn số 01: Bụi, khí thải phát sinh từ lò hơi công suất 5 tấn/giờ. 

- Nguồn số 02: Khí thải phát sinh từ khu vực sấy mủ SVR3L số 01. 

- Nguồn số 03: Khí thải phát sinh từ khu vực sấy mủ SVR3L số 02. 

- Nguồn số 04: Bụi, khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng, công suất 

750KVA. 

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải: 

2.1. Vị trí xả khí thải, lưu lượng xả khí thải lớn nhất, phương thức xả khí thải: 

- Vị trí xả khí thải nằm trong khuôn viên Nhà máy chế biến mủ cao su Mai Thảo 

tại ấp Tân Minh, xã Minh Thạnh, huyện Dầu Tiếng, tỉnh Bình Dương. 

- Phương thức xả khí thải: Khí thải sau xử lý được xả ra môi trường qua ống khói, 

ống thải, xả liên tục khi dây chuyền, thiết bị sản xuất hoạt động. 

TT Dòng khí thải 
Nguồn phát sinh khí 

thải tương ứng 

Tọa độ vị trí 

xả khí thải 

Lưu lượng xả khí 

thải lớn nhất 

(m3/giờ) 

1 Dòng khí thải số 01 Ống khói sau hệ thống  

xử lý khí thải của  

Nguồn số 01 

X = 1269320; 

Y = 587596 
25.000 

2 Dòng khí thải số 02 Ống thải sau hệ thống  

thoát khí thải của  

Nguồn số 02 

X = 1269287; 

Y = 587659 
10.000 

3 Dòng khí thải số 03 Ống thải thải sau hệ 

thống thoát khí thải của  

Nguồn số 03  

X = 1269308; 

Y = 587681 
10.000 

4 Dòng khí thải số 04 Ống khói thải của máy 

phát điện dự phòng 

(Nguồn số 04) 

X = 1269270; 

Y = 587646 
Chưa xác định 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 83 

- Dòng khí thải số 01 đến dòng khí thải số 03: Chất lượng khí thải trước xả vào 

môi trường phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường, QCVN 

19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất vô cơ (Cột B, Kp = 1,0 và Kv = 1,2), cụ thể như sau: 

TT 
Chất ô 

nhiễm 

Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự  

động, liên tục 

I Dòng khí thải số 01, 02, 03 

1 
Bụi tổng 

(TSP) 
mg/m3 240 

Không thuộc đối 

tượng 

Không thuộc đối 

tượng 

2 NOx mg/m3 1.020 

3 CO mg/m3 1.200 

4 SO2 mg/m3 600 

II Dòng khí thải số 04 

Bụi, khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng (sử dụng nhiên liệu là dầu DO) không 

kiểm soát như nguồn khí thải công nghiệp, nhiên liệu sử dụng là dầu DO phải đáp ứng yêu 

cầu theo quy định của pháp luật về chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ  KHÍ 

THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc khí thải tự động, liên tục: 

1.1. Mạng lưới thu gom bụi, khí thải phát sinh để đưa về hệ thống xử lý:  

- Khí thải phát sinh từ lò hơi (nguồn số 01) được thu gom dẫn về hệ thống xử lý 

khí thải lò hơi có công suất 25.000 m3/giờ để xử lý và xả ra môi trường qua ống thải số 

01 (dòng thải số 01).  

- Khí phát sinh từ khu vực sấy mủ SVR3L số 01 (nguồn số 02) được thu gom và 

xả trực tiếp ra ngoài môi trường qua ống thải số 02 (dòng thải số 02). 

- Khí phát sinh từ khu vực sấy mủ SVR3L số 02 (nguồn số 03) được thu gom và 

xả trực tiếp ra ngoài môi trường qua ống thải số 03 (dòng thải số 03). 

- Khí thải từ máy phát điện dự phòng (nguồn số 04) được thu gom và xả trực tiếp 

ra ngoài môi trường qua ống thải số 04 (dòng thải số 04). 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải: 

1.2.1. Hệ thống xử lý bụi, khí thải: 

- Hệ thống xử lý khí thải lò hơi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Mai Thảo 84 

+ Tóm tắt quy trình công nghệ: Khí thải (nguồn số 01) → Cyclon chùm khô → 

Quạt hút → Venturi dập bụi ướt → Bể chứa nước dập bụi → Ống khói 01 cao 25m, 

đường kính 650mm. 

+ Công suất thiết kế: 25.000 m3/giờ. 

+ Hóa chất, vật liệu sử dụng: không sử dụng. 

- Hệ thống thoát khí thải số 02: 

+ Tóm tắt quy trình công nghệ: Khí thải (nguồn số 02) → Ống dẫn → Quạt hút → 